南予地区関係学校卓球部顧問 様

新人大会南予地区予選について（監督会議での確認事項）

10月14日(土)の監督会議で次の内容が決定しましたので、お知らせします。

要項に記載していた内容と変更している部分もあるので、必ずご一読ください。

１ 本大会は現行の日本卓球協会のルールに基づいて行われる。

２ 日 程 １日目 ･･･ 男子団体戦のベスト８決定 ※女子団体戦は行わない

男女シングルスの１回戦～決勝戦

(開場8:00、オーダー提出8:40、開始式8:50、競技開始9:00)

２日目 ･･･ 男女団体戦の準々決勝・準決勝・決勝

(開場8:00、オーダー提出8:40、開始式8:50、競技開始9:00)

３ 会場準備 会場準備は八幡浜、川之石、宇和島東、宇和島南の４校で行います。

４ 会場練習 １日目 ･･･ 20分程度の練習時間を設けます。台の指定は行いません。

２日目 ･･･ 団体出場校、１チームにつき男女別で１台割り当てます。時間

は8:10から30分程度を予定しています。

※ ただし、以下の事を必ず守ってください。

・ フロアに降りることができるのは、原則１日目は団体メンバー

及びシングルス出場選手、２日目は団体メンバーのみとする。

・ 割り当てられたコート以外は空いていても使用しない。

５ 県大会出場枠 今回の新人大会南予地区予選から、以下の通りに県大会出場枠が変更さ

れています。

団体 男子：８ 女子：６

シングルス 男子：12 女子：12

※ シングルスについては、ベスト８決定戦の敗者による代表決定戦を

行います。対戦は、第１シードゾーンの敗者VS第８シードゾーンの敗

者というように、トーナメント表において上下に隣り合うゾーンの対

戦とします。

６ 注意事項

（１）ルール

・試合球…日本卓球協会公認プラスチック40mmのホワイト(３スター)ボールを使用。

（本部でも準備しますが、原則各校で持参してください。）

対戦する双方の選手が使用したいボールのメーカーが異なる場合は、じゃん

けんを行い、勝った選手が選択したボールを使用する。

（団体戦の場合は１マッチ毎にじゃんけんをして決める。）

・タイムアウト…団体戦は準決勝と決勝のみ適用する。個人戦シングルスはベスト８決

定戦以降の試合から適用する。

・ラバー接着剤…ルール上で認められたものを使用すること。

・促進…ロスタイム込みで11分経過しても１ゲームが終了しないときに促進ルールが適

用される。カットマン同士の対戦は注意すること。

・審判…団体戦は相互審判。個人戦は最初は相互審判(若番) → 以降は敗者審判とする。

個人戦については、記録用紙を本部席で受け取ってから審判を行う。試合結果

を記録用紙に記入し、試合終了後に敗者に渡す。

※ 新型コロナウイルス対策として、記録用紙に記入するための筆記用具を

各自で準備してください。

イン・アウトについては責任を持ってジャッジすること。基本的にノーカウン

トというジャッジは存在しないので注意すること。

それ以外のルール上のトラブルについては本部席へ申し出ること。

・アドバイス…ベンチコーチ以外は個人戦のゲーム間のアドバイスは厳禁。団体戦もベ

ンチ外からのアドバイスは禁止。(高校生以下の大会では、ラリー中以

外の時間でも認められた時間以外はアドバイス禁止。)

・遅延行為…試合中の遅延行為はバッドマナーとして、指導対象となる。ゲーム間の休

憩やアドバイスは１分、ラリー間は５秒を目安にすること。

（２）結果報告

・ 団体戦については、オーダー用紙に結果を記入し、勝者が結果報告を行う。

・ 個人戦については、敗者が結果報告を行う。敗者は記録用紙を審判から受け取り、

本部席まで持ってきて結果報告を行う。

（３）服装

・ 上下とも正規のユニフォームを着用すること。

・ ユニフォームは上下とも、団体のベンチメンバーは統一すること。

・ シャツはショーツの中に入れるように注意すること。(シャツ出しタイプはＯＫ)

・ ゼッケンは本年度登録のゼッケンを使用すること。

（４）会場

・ 上下足の区別は徹底すること。(靴置き場に入らない場合は各自で管理すること。)

・ フロア内での飲食は厳禁する。

・ 大会当日に出たゴミは、各学校の責任で全て持ち帰ること。(体育館のごみ箱は基

本的に使用しない。)

（５）団体戦

・ 団体戦のベンチに入ることができる人数は、ベンチ登録選手７名と当該高校の正式

な監督あるいは各学校から正式に申請された外部指導者のみとする。

・ ベンチは番号の若いチームが本部席に向かって左側とする。

・ 団体戦のベンチ登録選手の変更は認めない。(ただし、県大会では再度改めて登録

を行う。その後の変更は認められない。)

・ ベンチコーチについては、当該高校の監督登録をされた者であることを条件に、両

日とも朝8:40以前であれば変更届により変更できる。（監督の変更については南予地

区予選のみの特別措置であり、県大会は不可。)

（６）個人戦

・ ベスト８決定戦以降の試合については、ベンチコーチを１名認める。

・ ベンチコーチは、当該高校の正式な監督、各学校から正式に申請された外部指導

者、または所属校の１・２年生部員とする。ただし、監督・外部指導者については、

申込用紙に記載されている者しかベンチに入ることはできない。

【NG例】① 男子の監督が女子の選手のベンチコーチに入る。

（男女とも同じ監督で申し込んでいる場合は入ることができる。）

② 正式な監督・外部指導者であっても、申込書にはＡ監督で申し込み

をしているが、Ｂ監督がベンチコーチに入る。

（Ｂ監督が入りたい場合は、下記の監督変更を行ってください。ただ

し、変更した場合はＡ監督はベンチに入ることができなくなります。）

・ 個人戦のベンチコーチに入る監督についても当該高校の監督登録をされた者で

あることを条件に、朝8:40以前であれば変更届により変更できる。（監督の変更

については南予地区予選のみの特別措置であり、県大会は不可。)

（７）表彰

・ 各種目とも３位まで表彰する。個人戦は１日目、団体戦は２日目の全試合終了後に

表彰式を行う。

（８）県新人大会の要項

・ 今年度の県新人大会の要項は、南予地区予選当日に出場権を得た学校の責任者に配

布する。団体もしくは個人戦で出場権を獲得した学校の責任者は、帰るまでに本部ま

で申し出ること。

（９）四国高体連からの連絡事項（各校でも指導を徹底してください。）

・ ラリー間の時間は５秒ルールを徹底すること。

・ ゲーム間のアドバイス１分も徹底すること。

・ ユニフォームのロゴの面積は24cm を超えてはいけない。(高体連の大会においては2

規定有り。一般の大会においては24cm を超えても問題ない。)南予新人大会において2

は、本部に申し出た場合のみ使用を認める。（今大会のみの特別措置であり、県大会

では認められない。）

・ ゼッケンを付ける際に使用する安全ピンの装飾は禁止する。ただし、用具メーカー

が販売している装飾安全ピンの使用は認める。（各自でミサンガやお守りなどをぶら

下げて使用することは認めない。）

（10）県新人大会及び申込み（県大会の出場権を得た場合は必ず確認してください。）

・ 申込みについては、年度当初に送付された事務連絡に従うこと。

・ 県大会の申込期日が早いので、注意すること。

・ 県立学校の顧問は、校務系のメッセージ機能による申込みはしないこと。要項に記

載されているアドレスに送付すること。

・ 申込書の様式は今年度のものを用いること。

・ 申込書に緊急連絡が取れるメールアドレスを必ず記入すること。

・ 組合せ、諸連絡、団体選手名簿については各校に送付しない。11/10(金)以降に高

体連卓球専門部のHPに掲載するので、各校でダウンロードをすること。

・ 県新人大会の日程は11/18(土)･19(日)の２日間、場所は宇和島市総合体育館です。

・ 県新人大会の開会式での諸注意は最小限にしたいので、全国選抜大会県予選の出場

資格など、諸連絡に記載されている内容は、あらかじめ選手に周知徹底しておくこと。